Информация
о результатах проведения контрольного мероприятия
плановая выездная проверка муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  «Детский сад №8 «Умка»
	Реквизиты документа
	Акт проверки от 12.04.2023

	Наименование объекта контроля
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №8 «Умка»

	Тема контрольного мероприятия
	Финансово-хозяйственная деятельность за период с 01.01.2022 по 31.03.2023, соблюдение законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд за период с 01.01.2022 по 31.03.2023

	Основание назначения контрольного мероприятия
	Распоряжение администрации города Урай от 27.02.2023 №76-р «О проведении плановой выездной проверки муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №8 «Умка» 

	Проверяемый период
	с 01.01.2022 по 31.03.2023

	Срок проведения контрольного мероприятия
	Дата начала проверки – 06.03.2023 
Дата завершения проверки – 11.04.2023

	Объем проверенных средств
	12 519 398,50 рублей 

	Информация о выявленных нарушениях
	В нарушение пунктов 40, 41 Положения об установлении системы оплаты труда работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №8 «Умка», утвержденного приказом заведующего от 28.08.2017 №365, не произведен перерасчет выплаты за интенсивность работы, за качество работы за январь, февраль, март 2022 г., в результате работнику недоплачено 8 284,51 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
В нарушение приказа заведующего МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» от 19.04.2022 №79 «О внесении изменений в приказ заведующего от 28.08.2017 г. №365 «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №8 «Умка» не произведен перерасчет единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, в результате за февраль 2022 г. работнику недоплачено 14 662,87 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
В нарушение приказов заведующего МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» от 05.07.2022 №145, 31.08.2022 №177 «Об утверждении штатного расписания МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» работнику недоплачено за август 2022 г. 32,47 рублей, за сентябрь 2022 г. 677,41 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
В нарушение приказа заведующего МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» от 15.11.2022 №241 «Об утверждении штатного расписания МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» неверно произведен расчет выплаты за интенсивность работы, за качество работы работнику в результате излишне начислено за январь 2023 г. 213,03 рублей, за февраль 2023 г. 94,68 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
В нарушение приказа заведующего МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» от 15.11.2022 №241 «Об утверждении штатного расписания МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» неверно произведен расчет единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска работнику в результате недоплачено за февраль 2023 г. 4 210,72 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
В нарушение части 3 статьи 133 Трудового Кодекса Российской Федерации  МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» оплату работы во вредных или опасных условиях труда учитывает в составе минимального размера оплаты труда. В результате недоплачено работникам МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» за 2022 г. 28 975,26 рублей, за 2023 г. 5 779,77 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
В нарушение части 3 статьи 133 Трудового Кодекса Российской Федерации МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» премию по итогам года выплачивает после доведения до минимального размера оплаты труда заработной платы работников. В результате излишне начислено работникам МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» за 2022 г. 101 325,72 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. 
В нарушение части 3 статьи 133 Трудового Кодекса Российской Федерации работнику, работающему по совместительству на 0,5 ставки, за май 2022 г. выплачена заработная плата меньше минимального размера оплаты труда в сумме 2 297,80 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
В нарушение пункта 34 Положения об установлении системы оплаты труда работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №8 «Умка», утвержденного приказом заведующего от 28.08.2017 №365, премиальная выплата по итогам работы осуществляется без учета отработанного времени. В результате излишне начислено работникам МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» за 2022 г. 49 330,63 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
В нарушение приказа заведующего МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» от 31.05.2022 №141-зп «Об установлении стимулирующих выплат работникам» работнику стимулирующая выплата за интенсивность и высокие результаты работы начислена неверно. В результате недоплачено за май 2022 г. 333,52 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. 
В нарушение приказов заведующего МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» от 28.02.2022 №48-зп «О доплатах работникам муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №8 «Умка», за расширенную зону обслуживания», от 23.12.2022 №284-зп «О доплатах работникам муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №8 «Умка», за расширенную зону обслуживания и увеличенный объем работы» неверно произведена доплата за расширенную зону обслуживания. В результате работникам МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» излишне выплачено за 2022 г. 1 454,92 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
Неверно произведен перерасчет заработной платы за июнь 2022 г. в связи с увеличением базовой единицы в соответствии с приказом заведующего МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» от 05.08.2022 №144 «О внесении изменений в приказ заведующего от 28.08.2017 г. №365 «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №8 «Умка» работнику в августе 2022 г. В результате излишне выплачено за июнь 2022 г. 11 930,06 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
В нарушение статьи 152 Трудового Кодекса Российской Федерации в МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» при оплате сверхурочной работы в часовую ставку не были включены стимулирующие выплаты. В результате недоплачено работникам за 2022 г. 19 627,12 рублей, за 2023 г. 24 343,33 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
В нарушение приказа заведующего МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» от 14.02.2022 №39 «О возложении должностных обязанностей» работнику излишне начислено за февраль 2022 г. 484,30 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
В нарушение приказа заведующего МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» от 19.04.2022 №79 «О внесении изменений в приказ заведующего от 28.08.2017 г. №365 «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №8 «Умка» не произведен перерасчет единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска работнику, в результате недоплачено за март 2022 г. 2 752,46 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
В нарушение приказа заведующего МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» от 22.04.2022 №88 «О возложении должностных обязанностей» работнику недоплачено за май 2022 г. 3 834,07 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
В результате неверного определения фонда оплаты труда работнику недоплачена единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска работнику за 2023 г. в размере 58,79 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
В нарушение приказа заведующего МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» от 15.02.2022 №40 «О возложении должностных обязанностей» работнику излишне начислено за февраль 2022 г. 1 213,65 рублей, за март 2022 г. 3 144,46 рублей за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
В нарушение пункта 2 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 №922, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска работникам учреждения в МБДОУ «Детский сад №8 «Умка» не учитывается при расчете среднего заработка для оплаты отпусков.
Отсутствие в актах на выполнение работ, оказание услуг даты подписания, в результате чего не представляется возможным определить срок оплаты за выполненные работы, оказанные услуги.
В нарушение пункта 3.20.2 Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных Приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 №567, при определении начальной (максимальной) цены контракта отсутствуют дополнительные исследования в целях увеличения количества ценовой информации, используемой в расчетах, при коэффициенте вариации цены, превышающим 33%.
Несоответствие цены за единицу товара и стоимости товара в обосновании начальной (максимальной) цены договора на поставку овощей совместного электронного аукциона №0187300001922000467 с данными коммерческих предложений по 6 позициям. 
В нарушение пунктов 16, 18, подпункта «е» пункта 22 Постановления Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 №1279 «О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации» первоначальный план-график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов, на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов заполнен не в соответствии с запланированными закупками в плане финансово-хозяйственной деятельности на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов, на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов; ссылка на внесение изменений в план-график при возникновении иных обстоятельств, предвидеть которые при утверждении плана-графика было невозможно, некорректна.
В нарушение части 2 статьи 34 Федерального Закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при заключении контракта не указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
В нарушение части 3 статьи 103 Федерального Закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» несвоевременно направлена информация в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: об исполнении контракта в соответствии с пунктом 10 части 2 статьи 103 Федерального Закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; информация о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта с приложением документа о приемке в соответствии с пунктом 13 части 2 статьи 103 Федерального Закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В нарушение пункта 2 части 13.1 статьи 34, части 13.1 статьи 34 Федерального Закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» несвоевременно произведена оплата за поставленный товар.
Наличие признаков административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 7.31, частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 
В нарушение пункта 2 части 13.1 статьи 34 Федерального Закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при определении в договорах условия о порядке и сроке оплаты оказанных услуг, заключенных в соответствии с пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального Закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» установлен иной срок оплаты.




